
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2253 

 
in data 29/11/2021 

 

Oggetto: CUP G37H21001370004 CIG 8947577E1C LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AL MANTO IN ERBA SINTETICA ESISTENTE CESIN BOSIA 

DEL CAMPO 2 - AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA ITALGREEN S.P.A. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2217/8  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 3038 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G37H21001370004 CIG 8947577E1C LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AL MANTO IN ERBA SINTETICA ESISTENTE CESIN BOSIA DEL 
CAMPO 2 - AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA ITALGREEN S.P.A.   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020  , con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021 – 2022 – 2023 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio “2021 – 2022 - 

2023” tra i cui allegati figurava il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 

2021/2023 all’interno del quale rientra la Scheda  666/2021 – “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023. 

 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 257 del 20/7/2021 stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di 

300.000,00 (IVA compresa) così ripartita: 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a misura soggetto a ribasso 241.064,60 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
11.555,80 

 

1+2 TOTALE APPALTO 252.620,40 

       3 Somme a disposizione  (IVA 22% compresa ) 47.379,60 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 300.000,00 

 

Preso atto che : 

• con Determinazione a contrattare n. 1977 del 27/10/2021, è stato approvato 

l’esperimento di una procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto ai sensi 

dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 L.120/2020 come sostituito dall’art. 51 

della L.108/2021 con il criterio  del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 

bis D.Lgs. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara; 

• ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016  a tale procedura negoziata 

sono stati invitati n. 6 (sei) operatori economici qualificati, individuati tramite 

apposita indagine tra le imprese presenti sul Mercato Elettronico ME.PA. 



  

selezionati  in quanto produttori ed installatori di manto in erba sintetica, qualificati 

con la SOA e  leader nel settore 

• che in data 02/11/2021 è stata trasmessa R.D.O. (Richiesta di offerta) n.  2895628                 

per i lavori in oggetto agli operatori economici iscritti al bando Me.Pa.  Lavori di 

manutenzione - Opere Specializzate” nella categoria OS6 “Finiture di opere 

generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”, ai sensi dell’articolo 84 

del D.Lgs. 50/2016 come da allegato “RdO_2895628_RiepilogoPA”; 

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte – fissato nel giorno 

16/11/2021 ore 18:00 – sono pervenute n. 4 offerte, come risulta dal documento 

denominato “RdO_2895628_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1”  allegato alla 

presente come parte integrante e precisamente: 

 

offerente Data e ora di ricezione 

TIPIESSE SPA SOCIETA’ UNIPERSONALE 

SOGGETTA AD ATTIVITA’ DI DIREZIONE 

E COORDINAMENTO HBS SRL 

10/11/2021 ore 10:53:25 

LUCON SPORT s.r.l. 12/11/2021 ore 15:33:41 

DELFINO SPORT SRL 15/11/2021 ore 20:52:04 

ITALGREEN SPA 16/11/2021 ore 17:02:30 

 

• in data 17/11/21 alle ore 9:00  si è svolto l’esame delle offerte presentate 

provvedendo alla verifica inventariale della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti sulla quale è stato effettuato  un  attento esame del 

contenuto   le cui risultanze hanno dato  tutte esito positivo; 

• successivamente, alle ore 10:31 della medesima giornata, si è proceduto all’esame 

della busta economica degli operatori economici rilevando quanto segue: 

o l’operatore economico LUCON SPORT s.r.l. non ha specificato gli ONERI 

AZIENDALI come richiesto al punto 6 del DISCIPLINARE DI GARA, ai 

sensi dell'art. n. 95 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 la cui omessa indicazione 

comporta l'esclusione. 

o risultano regolari le altre offerte economiche degli altri operatori economici; 

 

Preso atto di quanto sopra, risultati  ammessi alla procedura di gara al fine della classifica 

finale  i seguenti operatori economici: 

• ITALGREEN SPA 

• DELFINO SPORT SRL 

• TIPIESSE SPA SOCIETA’ UNIPERSONALE SOGGETTA AD ATTIVITA’ DI 

DIREZIONE E COORDINAMENTO HBS SRL 



  

Dato atto che  risulta escluso dal proseguimento della stessa il seguente operatore 

economico: 

• LUCON SPORT s.r.l. 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter 

del procedimento e precisamente stilare la classifica di gara in base alle offerte economiche 

come di seguito indicato: 

n. offerente 
 Valore complessivo 

dell'Offerta 

1. ITALGREEN SPA  15,82% 

2. 

TIPIESSE SPA SOCIETA’ UNIPERSONALE 

SOGGETTA AD ATTIVITA’ DI DIREZIONE 

E COORDINAMENTO HBS SRL 

 14,44% 

3. DELFINO SPORT SRL 5,50% 

 

Preso inoltre atto che ai sensi dell’art. Ai sensi dell’art. 97 c. 3-bis del D.Lgs 50/2016 e, s.m. 

ed i. il calcolo della soglia di anomalia di cui ai commi 2, 2 bis e 2-ter non è effettuato ove il 

numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque. 

 

Dato atto che il concorrente primo in graduatoria è risultato il ITALGREEN SPA   con 

sede legale in VIA CATELLO 40- VILLA D'ADDA (BG), Partita IVA 02890290162,  con un 

ribasso del  15,82%   (quindici/82 percento) e che ai sensi  dell’articolo 32 comma 7 del Dlgs 

50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, che verrà condotta dal Rup/verificatore mediante il sistema AvcPASS previa 

acquisizione dell’affidatario dotato di PassOE conforme 

 

Preso atto che il concorrente ITALGREEN SPA   ha dichiarato che intende subappaltare 

nella misura non superiore al 40% le seguenti attività: smontaggi, rimozioni, opere edili,  

Formazione Sottofondo, impianto di irrigazione, posa manto in erba sintetica e 

attrezzature sportive  

   

Precisato che: 

• l’affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione digitale del documento di 

stipula generato dalla piattaforma MePa; 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 

D.lgs.  33/13; 



  

 

Precisato infine che il RUP di cui all’articolo 31 d.lgs 50/2016 è l’Ing. Paolo Carantoni quale 

dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 

50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

1. di approvare, per tutte le motivazioni dettagliatamente espresse in premessa, i 

documenti, denominati “RdO_2895628_RiepilogoPA” e “RdO_2895628_ 

RiepilogoEsameOfferte_Lotto1”   generati dal ME.PA, a seguito di RdO n. 2895628 

allegati  alla presente quale parte integrante;  

 

2. di dare atto - per tutte le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa - che 

gli unici  concorrente ammessi alla prosecuzione della gara sono : 

o ITALGREEN SPA 

o DELFINO SPORT SRL 

o TIPIESSE SPA SOCIETA’ UNIPERSONALE SOGGETTA AD ATTIVITA’ 

DI DIREZIONE E COORDINAMENTO HBS SRL 

e che, risulta escluso dal proseguimento della stessa  il seguente operatore 

economico: 

o LUCON SPORT S.R.L. 



  

 

3. di procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto al ITALGREEN SPA   con 

sede legale in VIA CATELLO 40- VILLA D'ADDA (BG), Partita IVA 02890290162, 

nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità indicati nel capitolato speciale 

d’appalto e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa  di cui 

sopra 

 

4. di dare atto che la  ITALGREEN SPA   si è obbligata ad assumere l’appalto in 

oggetto, offrendo un ribasso percentuale del 15,82% (quindici/82 percento) per un 

importo di affidamento al netto del ribasso pari a € 214.483,98 compresi oneri 

della sicurezza € 11.555,80 ed IVA esclusa, rispettando condizioni, termini e 

caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale 

d’appalto e Schema di contratto; 

 

5. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 

7 del D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la 

verifica del possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede 

di offerta, nel rispetto del vigente sistema AVCPASS; 

 

6. di prendere atto che il concorrente ITALGREEN SPA   ha dichiarato che intende 

subappaltare nella misura non superiore al 40% le seguenti attività: smontaggi, 

rimozioni, opere edili,  Formazione Sottofondo, impianto di irrigazione, posa manto 

in erba sintetica e attrezzature sportive; 

 

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 261.670,46 (IVA 22% compresa) è 

finanziata al Capitolo 35810400 Bilancio 2021  c.d.c. 6141 c.d.r. 20104 come da visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte  integrante della presente 

determinazione;  

 

8. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 24/11/2021



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3038 del 24/11/2021

26/11/2021Data: Importo: 261.670,46

Oggetto:  CIG 8947577E1C  -SCHEDA 666/2021 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL MANTO IN ERBA SINTETICA
ESISTENTE CESIN BOSIA DEL CAMPO 2 - AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA ITALGREEN S.P.A. FIN
CONTRIB+AVANZO VINCOLATO

Bilancio
Anno: 2021

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 299.118,00

37.447,54

261.670,46

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35810400

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

Progetto:

20104 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6141- IMPIANTI SPORTIVIResp. servizio:

2021 2217/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2217/8:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2021 2217/0 Data: 16/07/2021 Importo: 299.118,00

Importo impegno:

Finanziato con : 17-CONTRIBUTI DIVERSI € 62.552,46  -  47 - AVANZO CON VINCOLO ATTRIBUITO DALL'ENTE € 199.118,00  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 26/11/2021

8947577E1CC.I.G.:

C.U.P.: G37H21001370004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 26/11/2021


